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N E W S L E T T E R  
Městská knihovna Benešov

ČÍSLO VII. + VIII.

Úvodník 
Vážení a milí čtenáři!  
Léto se přehouplo do své druhé poloviny a my jsme pro vás připravili letní vydání 
newsletteru. Těší nás, že i přes prázdniny si k nám do knihovny najde cestu hodně 
dětských i dospělých čtenářů. Na následujících stránkách vás čekají nejen pravidelné 
rubriky, ale také se dozvíte například o zajímavém projektu Spisovatelé do knihoven, o 
nabídce připravovaných klubů pro děti nebo informace pro zájemce o studium Univerzity 
třetího věku.  

Přejeme vám příjemné čtení a hezký zbytek léta! 

Vaše Městská knihovna Benešov

LÉTO 2023
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Balení knih a učebnic 
Začátek školního roku a přípravy do školy se blíží. 
Nemáte čas balit učebnice nebo nemůžete 
sehnat správnou velikost obalu? Př ineste 
učebnice do knihovny a my vám vše zabalíme do 
pevné, odolné a průhledné fólie. Obal od nás 
vydrží dlouho a je kvalitní. Stejným způsobem 
totiž balíme i knihy v našem fondu. Zabalíme vám 
jakýkoliv formát včetně atypických, vždy do 
druhého pracovního dne.  

Ceník: 5 Kč/ks a 10 Kč/ks (formát A4 a větší) 
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Univerzita třetího věku 
V září 2023 začíná nový školní rok Virtuální 
univerzity třetího věku zimním semestrem.  
Většina posluchačů, kteří navštěvovali zimní a 
letní semestr ve školním roce 2022/2023, bude i 
nadále pokračovat ve studiu. Z důvodu velkého 
zájmu o tuto formu studia jsme se rozhodli 
otevřít další kurz. Během úterního dopoledne, kdy 
se univerzita v knihovně koná, budou tedy 
souběžně probíhat oba kurzy.  

Do nového kurzu se mohou přihlásit další 
zájemci o studium, ale i ti, kteří již univerzitu 
navštěvují. Výukové téma nového kurzu je České 
dějiny a jejich souvislosti a pro zájemce o 
studium máme ještě volná místa. Pro posluchače 
druhého, pokračujícího kurzu je vybrané studijní 
téma Habsburkové bez trůnu, tento kurz je již 
plně obsazený.  

První přednáška nadcházejícího semestru bude 
v úterý 26. září. Pro studenty Univerzity třetího věku připravila Česká zemědělská univerzita 
novinku. Od července spustila online kurz o mediální gramotnosti Jak porozumět médiím – 
Průvodce současným mediálním světem. Podrobné informace o studiu a jednotlivých 
kurzech vám rádi poskytneme ve studovně knihovny v 1. patře nebo na tel.: 317 725 733. 
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INFORMACE Z MKB

https://www.knihovna-benesov.cz/vzdelavani/univerzita-3-veku/semestr-2023-2024
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Kluby v naší knihovně 
Pro školní rok 2023/2024 jsme opět připravili 
nabídku klubů pro děti. Můžeme se tak 
setkávat nejen během půjčování knížek, ale i 
při dalších zajímavých činnostech. I v tomto 
roce je možné si vybrat z pestré nabídky a 
přihlásit se přesně podle zájmů do klubu 
čtenářského, klubu deskových her nebo 
klubu tvořivého. Tyto kluby se budou konat 
vždy jednou měsíčně ve středu v dětském 
oddělení od 16 hodin. Pro děti starší deseti let 
je pak určen šachový klub a klub 3D tisku a 
robotiky. Ty se střídavě konají jednou za 
čtrnáct dnů, vždy ve čtvrtek v téčku, také od 
16 hodin.  

Pro malé děti a jejich rodiče pak pořádáme 
setkání v klubu Míček v rámci projektu 
Bookstart. Tento klub je určen pro děti od 3 
do 6 let a koná se první středu v měsíci. Od 
září 2023 nově vznikne klub MiniMíček, který 
je určen pro děti mladší 3 let. Navazuje na 
slavnostní Vítání malých čtenářů, které 
proběhlo v dětském oddělení naší knihovny v 
červnu 2023 a opravdu se vydařilo. S 
nejmenšími dětmi se budeme setkávat ve 
středu dopoledne a to dvakrát za pololetí. 

Děti, ať už rádi čtete, hrajete si, rádi programujete nebo přemýšlíte nad dalším tahem 
figurky, přijďte do dětského oddělení nebo do téčka a vyzvedněte si během září svojí 
přihlášku. Moc se na VÁS všechny těšíme! 
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Spisovatelé do knihoven 
Asociace spisovatelů a české knihovny společně připravily 6. ročník projektu autorských 
čtení nazvaný Spisovatelé do knihoven. Princip je jednoduchý, 10 autorů v 10 knihovnách 
během 10 měsíců. Jinými slovy, v každé jednotlivé knihovně proběhne deset autorských 
čtení ročně v období od září 2023 do června 2024 a každého autora čeká šňůra deseti 
knihoven. Cílem projektu je využít širokou síť veřejných knihoven k propagaci současné 
české literatury a přesvědčit návštěvníky akcí, aby se stali pravidelnými uživateli knihovny a 
současně čtenáři soudobé české literatury.   

Knihovny se dnes stávají komunitními, 
vzdě lávacími a kulturními institucemi. 
Možností, jak využívat knihovnu, má dnešní 
čtenář spoustu, a i knihovna má mnoho 
způsobů, jak si své čtenáře a uživatele najít. 
Ale všechny tyto možnosti souvisejí se 
skutečností, že knihovny stále v první řadě 
nabízejí literaturu. Cílem projektu Spisovatelé 
do knihoven je ukázat rozmanitost a kvality 
stávající české literatury a zároveň představit 
knihovny jako otevřené prostory, které chtějí 
nabízet orientaci v nepřeberném množství 
titulů na knižním trhu. Cílem projektu je také 
navázání spolupráce mezi autory jako tvůrci 
literárních hodnot a mezi knihovnami jako 
těmi, kdo zprostředkovávají čtenářské zážitky. 
Ve velkém množství klasické literatury a 
soudobé překladové literatury současná 
česká literatura obtížněji hledá své publikum.  

Někdy se také setkáváme s předsudkem, že 
současná česká literatura za moc nestojí. My 
jsme naopak přesvědčeni, že je daleko lepší, 
než jaká je její pověst. Téměř každý návštěvník 
knihovny zná jména jako Michal Viewegh nebo Kateřina Tučková, ale současná česká 
literatura je daleko bohatší a vrstevnatější.  

Do konce roku se na autorských čteních setkáme s těmito spisovateli a básníky: 

‣ 14. 9. Štěpán Kučera: spisovatel, publicista, textař 

‣ 17. 10. Vojtěch Vacek: básník, člen skupiny naHajana 

‣ 9. 11. Jan Němec: básník, spisovatel, novinář, dramaturg 

‣ 14. 12. Jan Spěváček a Aleš Kauer: básníci 
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https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/spisovatele-do-knihoven
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Semínkovna 
Léto je v plném proudu a na zahrádkách už 
sklízíme semínka. A tak jako se v knihovně 
půjčují knihy a po přečtení se vracejí, tak i 
pakp ři sklizni myslíme na výměnu semínek. 
Ve studovně knihovny najdete Semínkovnu, 
kde si můžete bezplatně vyměnit osivo z 
domácího pěstování. Přinesená semínka 
pečlivě roztřídíme, usušíme, zabalíme a 
připravíme na další sezónu. Během tří let, 
kdy Semínkovna v knihovně funguje, se 
nám sešlo okolo 40 druhů semínek květin, 
zeleniny a bylinek. Knihovnická Semínkovna 
je také místem, kde se dozvíte i praktické 
rady k pěstování jednotlivých druhů rostlin 
a jejich využití. Připojte se k této iniciativě i 
vy a sázejte, sklízejte, sdílejte - ekologicky a 
ekonomicky. 
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Na webových stránkách knihovny v rubrice Kultura jsou zveřejněné další čtyři výletní trasy, 
které jsou převedené a upravené z původního blogu do přehlednější podoby nové grafiky. 
Vybrali jsme pro vás trasu blízko Benešova. Z Poříčí nad Sázavou se projdeme malebným 
Měsíčním údolím Konopišťského potoka přes osadu Racek, Pomněnice do Benešova. Další, 
tentokrát okružní, trasa vede z nedalekých Postupic do Popovic a Želichova. V 
zajímavostech se dočtete o rozsáhlé povodni v roce 1906 nebo o rozvoji textilního průmyslu 
na Benešovsku. Trasou z Podblanicka je procházka z historického městečka Načeradec do 
Pravonína se starobylou rotundou sv. Jana Křtitele. A dalším typem na výlet je trasa z Pyšel 
do Nespek s připomenutím tvorby významného architekta Jaroslava Fragnera, který navrhl 
několik výjimečných vil a domů právě v Nespekách. Ve všech trasách najdete mnoho 
historických, ale i literárních zajímavostí. 
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TOULKY S KNIHOVNOU

https://www.knihovna-benesov.cz/kultura/blog-toulky
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MILAN KUNDERA 

Milan Kundera, česko-francouzský autor, který patří 
mezi nejp řekládaně jš í světové spisovatele 
současnosti, zemřel 11. července 2023. Od roku 1975 
žil ve Francii, psal nejdřív česky, od 90. let už jen 
francouzsky. Ke Kunderovým nejznámějším dílům 
patří romány Žert, Nesnesitelná lehkost bytí či soubor 
povídek Směšné lásky. Stal se nositelem desítek 
světových ocenění. 1. dubna 2023 byla v Moravské 
zemské knihovně otevřena Knihovna Milana Kundery, 
která vznikla na základě daru Milana a Věry 
Kunderových. 

 
JIŘÍ TYWONIAK 

V červenci jsme si připomněli osobnost Jiřího 
Tywoniaka (30. 3. 1919 – 31. 7. 1995).   Byl významným 
historikem, archivářem a vlastivědným pracovníkem. 
Ve svých publikacích a studiích se zabýval historií 
regionu Podblanicka a Benešovska. Většina jeho 
profesního působení je spojena s benešovskou 
pobočkou Státního oblastního archivu v Praze. Stál 
také u zrodu dvou vědeckých ročenek, které svým 
významem překračují rámec regionu – Sborníku 
vlastivědných prací z Podblanicka a Středočeského 
sborníku historického.  

 
JÁCHYM TOPOL 

V srpnu si připomínáme narození současného 
českého spisovatele, básníka, žurnalisty a autora 
písňových textů, Jáchyma Topola. Narodil se 6. srpna 
1962 a je synem dramatika Josefa Topola. Debutoval 
v samizdatu, od básní pak postupně přecházel k 
próze. Za svou tvorbu obdržel několik literárních cen, 
v roce 2017 Státní cenu za literaturu za román Citlivý 
člověk s přihlédnutím k jeho dosavadní dílu. Jeho 
knihy vycházejí ve více než 10 jazycích. 
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MEZINÁRODNÍ DEN OBJETÍ ZDARMA 

Mezinárodní den objetí zdarma v roce 2004 
odstartoval počin Juana Manna. Ten přiletěl 5. 
července do australského Sydney. Když vystoupil z 
letadla, viděl několik lidí, kteří se vítali a objímali se 
se svými blízkými. On sám se neměl s kým 
obejmout, a tak dostal originální nápad. Vyrobil si 
velký transparent s nápisem FREE HUGS (objetí 
zdarma) a vyrazil do nejrušnější ulice v Sydney. 
Zpočátku se lidé ostýchali, postupně ale k němu 
začali chodit a objímat jej. 

MEZINÁRODNÍ DEN ŠACHU 

Tento den byl zvolen Mezinárodní šachovou 
federací (FIDE) v roce 1966 na počest svého 
založení 20. 7. 1924. Tato organizace byla založena 
z a ú č e l e m p r o p a g a c e a o r g a n i z a c e 
mezinárodních šachových soutěží a stanovení 
soutěžních standardů . Tento den byl mě l 
připomenout šachy jako hru, která pomáhá 
rozvíjet logické myšlení, kreativitu a strategické 
schopnosti. V knihovně jsme v roce 2022 založili 
dětský šachový klub, který se schází vždy jednou 
měsíčně. Od října znovu klub začíná, zájemci se 
mohou přihlásit se od září v téčku.  

  

  

SVĚTOVÝ DEN HUMANITÁRNÍCH PRACOVNÍKŮ 

Světový humanitární den byl vyhlášen Valným 
s h ro m ážděn í m O S N n a pa m á t ku o bě t í 
bombového útoku na hotel Canal v Bagdádu dne 
19. srpna 2003, při němž bylo zabito 22 lidí včetně 
18 pracovníků OSN a řada dalších byla zraněna. 
Tento den je příležitostí vyzdvihnout jejich úsilí, 
profesionalitu, odvahu i zaujetí pro pomoc 
druhým. Je to velmi náročná a často nebezpečná 
práce, za niž mnozí zaplatili i vlastním životem. 
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